9
GAZZÂLÎ:
HAKİKAT ARAYIŞI ve TECDİD ARASINDA BİR HAYAT*

Fehrullah Terkan
Ankara Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi

Ebû Hâmid el-Gazzâlî (450-505/1058-1111) isminin İslâm
entelektüel tarihinde oldukça önemli bir yere sahip olduğu hususunda
şüphe yoktur. Bu ismin öne çıkmasının çeşitli sebeplerinden
bahsedilebilir: Gazzâlî’nin, kelâm, fıkıh, tasavvuf, mantık ve felsefeyi
içeren geniş bir ilmî yelpazede eserler üretmiş olması; ana akım

şöhret kazanmak olduğuna karar verir.33 Bu ruh hali, onun Bağdat’tan
ayrılma hikâyesinin de başlangıcıdır.

Gazzâlî, Nizâmiye’den ayrılma hususunda tereddütler geçirse de
bir süre sonra, anlaşılan o ki, 488/1095 yılında içine girdiği bu kriz onu
psikosomatik bir rahatsızlığa sürüklemiş ve eğitim öğretim vazifesini
devam ettiremez olmuştur. Bu durum aynı zamanda Bağdat’tan kesin
ayrılık kararına yol açmıştır. Mekke’ye gideceğini söyleyip Şam’a
gidecektir.

Peygamber’in Hira’da yaşadığı ilk hallerle aynı olduğunu söyleyecek
ve bu durumu bizzat tecrübe etmeyen kimsenin nübüvvetin hakikatini

33 Gazzâlî, el-Munkız, s. 103. Gazzâlî’nin Bağdat’ta çok kibirli ve kendini beğenmiş
bir tavır içinde olduğunu; ancak Nîşâbur’a döndükten sonra bu huylarının
değiştiğini söyleyen arkadaşı Abdülgâfir el-Fârisî’nin (ö. 529/1134) yazdığı
biyografi hakkında bk. Rahman, İslâm’da İhya ve Reform, s. 166 vd.

34 Gazzâlî, el-Munkız, s. 104-106.
35 Zira o, sûfîlerin mükâşefe ve müşahede yoluyla, yakaza halinde bile melekleri

ve nebîlerin ruhlarını gördüklerini, onların seslerini işittiklerini iler sürer ve
bu durum daha başlangıçtır, zira ileri safhalarda hakkında konuşulması zor
olan derecelere ilerlerler.

misyonunun ilâhî bir görevlendirme sonucu olduğuna ve ilâhî güdüm
ile hareket ettiğine inanmaktadır. Nihayetinde başlatacağı hareketin
meşruiyeti sağlanmış ve o, bu itminan ve özgüvenle 499/1106 yılında
da Nîşâbur’a dönmüştü. Gazzâlî’nin “ilim neşri”ne geri dönüşü, tam bir
dinî tecdîd atmosferindedir. Eğitim-öğretime artık toplumun sorunlarını
teşhis etmiş ve tedavi için neye ihtiyacını olduğunu bilen bir kişi olarak
dönüyordu.